
Pernambuco , 25 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3578 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 150 
 

Por mútuo e comum acordo, fica RESCINDIDO 
AMIGAVELMENTE, com fundamento no art. 79, inciso II da Lei 
8.666/93, o contrato resultante do Processo Eletrônico 002/2023; 
  
Parágrafo único – As partes distratantes outorgam entre si recíproca e 
irrevogável quitação, exceto em relação às obrigações financeiras de 
pagamento das remunerações contratuais devidas relativamente à 
efetiva prestação dos serviços contratados em meses anteriores à 
presente rescisão, o que será objeto de regular procedimento de 
quitação subsequente na medida da disponibilidade financeira da 
contratante.  
CLÁUSULA SEGUNDA:  
Por meio deste Termo, as partes acordam a plena quitação de todos os 
valores e obrigações pactuados, nada mais tendo a reclamar uma da 
outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às 
obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. As partes declaram 
que o presente distrato é pactuado sem a incidência de multas ou 
qualquer tipo de penalidade para ambas as partes 
CLÁUSULA TERCEIRA: 
As partes distratantes elegem o foro da Comarca do Tacaratu, Estado 
de Pernambuco, para dirimirem quaisquer dúvidas ou ações que 
estejam direta ou indiretamente relacionadas ao presente distrato. 
  
E, por se acharem assim, justos e contratados, mandaram digitar o 
presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor, e para um só 
efeito, o qual depois de ser por todos lido e achado inteiramente 
conforme, vai assinado juntamente com 02 (duas) testemunhas, no 
verso em branco de suas 02 (duas) folhas digitadas, para que produza 
todos os efeitos de direito. 
  
TACARATU, 01 de março de 2024 
  
BRUNA MELO LOPES 
Gestora do Fundo Municipal de Saude 
Contratante 
  
27.156.780 LTDA 
CNPJ Nº 27.156.780/0001-10 
ANDERSON CLAUDIO RODRIGUES TORREÃO 
CPF Nº 020.326.584-02 
Contratado 
  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:4FB956E6 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA N° 191/2024 
 
Portaria n° 191/2024 
  

Nomeia servidora aprovada e classificada em 
concurso público e dá outras providências. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
resultado do CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL, realizado em 
10 de maio de 2023 e homologado em 03 de janeiro de 2024. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - Nomear GEISSI MOREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no 
RG n° 9.899.122 SDS/PE e CPF n° 117.609.754-78, para o cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, de acordo com Aprovação e 
Classificação, e lotar na Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2° - A candidata aprovada e classificada nomeada por esta 
portaria, contará o seu tempo de serviço e contribuição, a partir do 
início do exercício de suas funções, que ocorrerá no dia 09 de abril de 
2024. 
  

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor no ato da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Terra Nova/PE, 08 de abril de 2024. 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 
  
TERMO DE POSSE 
  
Aos oito dias do mês de abril do ano de 2024, compareceu a este 
órgão público a Senhora GEISSI MOREIRA DE OLIVEIRA, 
inscrita no RG n° 9.899.122 SDS/PE e CPF n° 117.609.754-78, 
aprovada e classificada, no concurso público realizado em 10/05/2023 
e homologado em 03 de janeiro de 2024. Nomeada através da Portaria 
nº 191/2024, publicada no átrio da Prefeitura em 08/04/2024, para o 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. Tomou POSSE e prestou o compromisso de fielmente 
e exercer as funções do referido cargo, cumprir o estatuto dos 
servidores públicos municipais, leis, decretos e regulamentos, 
recebendo a correspondente Portaria de nomeação, lotação e entrada 
em exercício. 
  
Terra Nova/PE, 08 de abril de 2024. 
  
GEISSI MOREIRA DE OLIVEIRA 
Servidora 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:6286C516 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

TERMMOS DE ADJUDICAÇÃO 
 
Termo de Adjudicação  
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 026/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO 004/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 
  
ADJUDICO à empresa EWG SERVIÇOS LTDA, localizada à Rua 
Francisco de Carvalho Barros, nº 141 Apartamento B, Bairro Centro, 
cidade de Mirandiba/PE, inscrita no CNPJ(MF) sob o n.º 
03.792.129/0001-78, vencedora da Concorrência 002/2024, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ENGENHARIA VOLTADOS À CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO 
DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, 
conforme análise da documentação de habilitação e julgamento de 
propostas de preços devidamente registradas em atas. 
  
R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). 
  
Terra Nova, 22 de abril de 2024 
  
CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:7C34A0ED 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 15/2024 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2024 
  
CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  



Pernambuco , 25 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3578 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 151 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 
37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 
Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 
realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 
Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 
necessidade de atendimento do serviço público inerente à 
Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 
DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 
deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 
relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 
  
Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 
comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 
Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 
horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 
dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 
exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 
Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 
eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 
cumpridas as condições descritas. 
  
Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 
publicação do presente instrumento, apresentar os exames 
laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 
9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 
de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 
observando as condições descritas. 
  
Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 
para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 
Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 
classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 
exonerações e eventuais decisões judiciais. 
  
Gabinete da Prefeita, aos 24 de abril de 2024. 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 
  
ANEXO I 
  
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

PEDREIRO 

Classificação / 
Inscrição 

Nome completo 

2° LUCIANO FRANSCISCO DE SÁ 

MÉDICO CLÍNICO GERAL PLANTONISTA 

Classificação / 
Inscrição 

Nome completo 

10° EDUARDO VINICIUS MACEDO RODRIGUES 

11° LARYSSA ELYDYANNE DE OLIVEIRA BARROS 

12° JANIO CICERO PEREIRA DE SÁ 

13° JESSICA RAYANNE PEREIRA SANTANA 

  
Secretaria Municipal de Administração, aos 24 de abril de 2024. 
  
ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:F27080D8 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE RESULTADO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

003/2024 PROCESSO ADM: Nº 026/2024 
 
Objeto:a Formalização de Contrato para Locação de TVs de 43” e de 
Outdoors, para que seja divulgado as ações institucionais da Prefeitura 
Municipal de Timbaúba. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 31.700,00(trinta e um mil e 
setecentos reais):IB SOLUCOES EMPRESARIAIS 
LTDA(37231285000181) com os lotes: 1, 2 e 3 no valor total de R$ 
31.700,00 (trinta e um mil e setecentos reais). 
  
TIMBAÚBA - PE, 24 de abril de 2024 
  
NAYARA CARLA DA SILVA RODRIGUES 
Condutor de Processos  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:2FA312CB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2024 

 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços da apresentação 
artística do cantor “PABLO A VOZ ROMÂNTICA”, através da 
empresa “AD PRODUCAO MUSICAL LTDA”, para Comemoração 
da Emancipação Política do Município de Timbaúba, a realizar-se no 
dia 08 de abril de 2024, conforme especificações contidas no 
Documento de Formalização de Demanda e Proposta da Contratada. 
Processo Administrativo nº 023/2024, Inexigibilidade de Licitação 
nº 022/2024. CONTRATADA: AD PRODUCAO MUSICAL LTDA, 
CNPJ: 26.337.395/0001-06. VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). DATA DE ASSINATURA: 02/04/2024. 
  
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:451532A4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PL – 029/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024 - 
OBJETO Nat: Formalização de Ata de Registro de Preço para 
eventual Contratação de prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e 
componentes, para condicionadores de ar e aparelhos refrigeradores 
da Secretaria de Educação e Fundo Municipal de Saúde de 
Timbaúba/PE, conforme especificações, quantitativos e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. Valor Estimado de 
contratação – R$ 513.783,24 (quinhentos e treze mil, setecentos e 
oitenta e três reais e vinte quatro centavos). As propostas poderão 
ser enviadas ao sistema a partir das 12:00h do dia 25/04/2024 até o dia 
13/05/2024 às 9:00h. Abertura da Disputa: Dia 13/05/2024 às 
09:30h. Sistema eletrônico utilizado: LICITAR DIGITAL. Endereço 
eletrônico www.licitardigital.com.br. Para todas as referências de 
tempo será obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. Edital e anexos 
podem ser obtidos no Portal do Município: timbauba.pe.gov.br, 
através do e-mail: licitacaotimbauba@gmail.com, no endereço do 
sistema eletrônico utilizado www.licitardigital.com.br ou na sala da 
CPL, Rua Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, no período das 
08h às 13h. 
Timbaúba, 24 de abril de 2024. 
  
NAYARA RODRIGUES 
Pregoeira.   

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:7A4E4894 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO PMT Nº 016/2024  


